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I N F O R M A C I O N
për gjendjen financiare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për periudhën janar – tetor të vitit 2009

Shkup, nëntor viti 2009
INFORMACION

për gjendjen financiare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të

Maqedonisë për periudhën janar – tetor të vitit 2009

Puna financiare e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë në vitin 2009 realizohet në ndryshimet e sapo të ngjara shoqërore – ekonomike të Republikës së Maqedonisë.   


Pikërisht, nga 1 janari i vitit 2009 kontributi për sigurim pensional dhe invalidor llogaritet sipas shkallës nga 19% që në raport me shkallën që zbatohej deri në vitin 2008 (21,2%) është e zvogëluar për 10%. Zvogëlimi i shkallës së kontributit ka ndikim direkt në realizimet e lartësisë së kontributeve. Pikërisht gjithsej të hyrat nga kontributet në periudhën janar tetor të vitit 2009 janë më të larta për 3,4%, përderisa rritja e bruto rrogave të të gjithë të punësuarve në Republikën e Maqedonisë arrin 17,1% (janar – gusht 2009/2008). Megjithatë, me Buxhetin e Fondin për vitin 2009 mjetet nga kontributet janë të planifikuar në pajtim me shkallën e kontributit të zvogëluar, ndërsa balanci në mes të hyrave dhe të dalave është i arritur me zmadhimin e mjeteve nga Buxheti i RM-së.


Fondi, në periudhën janar – tetor të vitit 2009 realizoi gjithsej të hyra në vlerë prej 34.614,71 milion denarë dhe të njejtat janë realizuar në kuadër të mjeteve të planifikuara për këtë periudhë (100,3%), ndërsa në krahasim me të hyrat e planifikuara në periudhën e njejtë nga viti 2008 të njejtat janë për 12,5%. Zmadhimi i të hyrave në krahasim me vitin 2008 është rezultat i të hyrave më të larta të realizuara nga kontributet prej 3,4% dhe zmadhim i mjeteve të transferit nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë për 43,1%.  

Fondi në vitin 2009 në kushtet të shkallës së zvogëluar të kontributeve ndërmerrte për pagesë të plotë të kontributeve të mbetura për periudhë të kaluar. 

Pikërisht, në pajtim me Ligjin për shlyerjen e kamatave të obligimeve të arritura sipas bazës së tatimeve dhe kontributeve për sigurim të detyrueshëm social (“Gazeta Zyrare e RM –së ” nr.159/2008) për parashtruesit e kërkesës të cilët do ta paguajnë borxhin kryesor sipas bazës së obligimeve për kontribute dhe tatime deri më 31 dhjetor të vitit 2009 ju shlyhet kamata plotësisht apo pjesërisht në varshmëri nga periudha kur e kanë paguar borxhin kryesor, me vendim të Drejtorisë për të Hyra Publike.

Pas kësaj baze në periudhën janar – tetor të vitit 2009 janë të paguara 294,37 milion denarë, ndërsa shlyerja e kamatës arrin vlerën prej 175 milion denarë. 


Gjithsej të dalat e Fondit në periudhën janar – tetor të vitit 2009 janë të realizuara në vlerë prej 34.347,09 milion denarë të cilët janë për 0,4% më të ulëta në raport me të dalat e planifikuara me Buxhetin e Fondit, ndërsa për 8,4% më të larta në raport me të dalat e planifikuara për periudhën e njëjtë nga viti 2008.
Zmadhimi i të dalave në vitin 2009 për dallim nga viti 2008 është rezultat i dedikuar harmonizimit të pensioneve, nga 1 janari i vitit 2009 për 3,5% dhe 2,02% nga 1 korriku i vitit 2009. Numri i shfrytëzuesve të pensionit për dallim nga periudha e paraprake nuk shënon rritje. Pikërisht numri i shfrytëzuesve të pensionit më 31.12.2008 arrinte 273.281, ndërsa më 31 tetor të vitit 2009 i njëjti arrin 272.922 ose më pak për 359 shfrytëzues. Ky është rezultat i më pak hyrjeve të shfrytëzuesve të rinj në raport me numrin e shfrytëzuesve të pensionit që e kanë humbur të drejtën e pensionit.   

Fondi në periudhën janar – tetor të vitit 2009 realizoi gjithsej të hyra në vlerë prej 34.614,71 milion denarë dhe gjithsej të dala në vlerë prej 34.347,09 milion denarë apo tepricë të të hyrave mbi të dalat në vlerë prej 267,62 milion denarë. 

Puna pozitive financiare e Fondit, gjegjësisht realizimi i të hyrave më të larta nga fillimi i vitit, mundësoi që rregullisht të kryhet pagesa e pensioneve në fillim të muajit për muajin paraprak. 

Gjithashtu, Fondi plotësisht i kreu edhe obligimet ndaj Fondit për sigurim shëndetësor dhe obligimet tjera të Fondit. 

I. TË HYRA
        Në periudhën janar – tetor të vitit 2009, Fondi realizou gjithsej të hyra në vlerë prej 34.614,71 milion denarë. Gjithsej të hyrat e realizuara janë më të larta në raport me të hyrat e planifikuara me Buxhetin e Fondit për këtë periudhë për 0,3%, ndërsa në raport me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë më të larta për 12,5%.          
Gjithsej të hyrat e Fondit janë të realizuara nga burimet vijuese edhe atë: 
	Nr. rendor
	Lloji i të hyrave
	Të planifikuara      I-IX 2009 
	Të realizuara  I-IX 2008 
	Të realizuara I-IX2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Të hyra burimore
	21.325,04
	20.763,84
	21.459,43
	100,6
	103,4

	2
	Të hyra nga akcizat
	614,00
	588,03
	620,78
	101,1
	105,6

	3
	Transfere nga Buxheti i RM-së
	12.121,59
	8.448,72
	12.090,22
	99,7
	143,1

	4
	Të hyra nga Agjencioni për punësim
	225,44
	648,64
	223,82
	99,3
	34,5

	5
	Të hyra të tjera
	165,33
	201,75
	153,3
	92,7
	76,0

	6
	Të hyra nga dividenda
	2,33
	20,97
	16,41
	704,3
	78,3

	7
	Të hyra nga shitja e letrës me vlerë
	50,75
	97,63
	50,75
	100,0
	52,0

	 
	Gjithsej të hyra
	34.504,48
	30.769,58
	34.614,71
	100,3
	112,5
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Në periudhën janar – tetor të vitit 2009 të hyrat burimore janë realizuar në vlerë prej 21.459,43 milion denarë, të cilat në krahasim me të hyrat e planifkuara me Buxhetin e Fondit për vitin 2009, janë më të larta për 0,6%, ndërsa në raport me periudhën e njejtë nga viti 2008 për 3,4%.  
Të hyrat nga kontributet sipas llojit në periudhën janar – tetor të vitit 2009 arrijnë:

	Nr. rendor
	Lloji i të hyrave gjegjësisht të dalave
	Të planifikuara    I-IX. 2009 
	Të realizuara I-IX. 2008 
	Të realizuara  I-IX. 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribut nga paga
	20.583,36
	20.231,79
	20.696,43
	100,5
	102,3

	2
	Kontribut nga hyrja
	310,97
	272,63
	310,99
	100,0
	114,1

	3
	Sektori privat
	395,09
	237,93
	415,73
	105,2
	174,7

	4
	Bujq individual
	35,62
	21,49
	36,28
	101,9
	168,8

	 
	Gjithsej kontribute
	21.325,04
	20.763,84
	21.459,43
	100,6
	103,4



Kontributet nga rroga, që janë burim bazë i financimit të sigurimit pensional dhe invalidor, marrin pjesë në gjithsej të hyrat me 62,%. E rëndësishme është që të theksohet se pejsëmarrja e të hyrave burimore në vitin 2009 është zvogëluar për 5 përqind të pikëve në krahasim me vitin 2008 kur arrinte 67,0% për shkak të reduktimit të shkallës së kontributit për sigurim pensional invalidor prej 21,2% në vitin 2008 u zvogëlua në 19% në vitin 2009. Rritja e pagave si rezultat i inkorporimit të ushqimit dhe transportit nuk e kompensoi kontributin që u zvogëlua nga ulja e shkallës së kontributit.  

       Realizimi i të hyrave nga kontributet e pagave, sipas muajve arrin:
	Muaj 
	2009 viti
	2008 viti
	Dallime 

	Janar
	1.692,49
	1.674,51
	17,98

	Shkurt 
	2.278,62
	2.172,77
	105,85

	Mars
	2.214,47
	2.108,45
	106,02

	Prill l
	2.537,57
	2.074,63
	462,94

	Maj
	1.974,82
	1.956,72
	18,10

	Qershor 
	2.136,74
	1.991,29
	145,45

	Korrik 
	2.324,91
	2.199,33
	125,58

	Gusht 
	1.957,26
	2.196,76
	-239,50

	Shtator
	2.130,16
	2.085,59
	44,57

	Tetor
	2.212,39
	2.303,79
	- 91,40

	Gjithsej 
	21.459,43
	20.763,84
	695,59
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Gjithsej mjetet nga kontributet këtë vit për dallim me vitin 2008 janë më të larta për 695,59 milion denarë. Zmadhimi i të hyrave nga kontributi i rrogës në këtë vit vërehet te të gjithë muajt, përpos në muajin gusht dhe tetor kur janë  realizuar të hyra më të ulëta në këtë vit për dallim nga viti 2008. 

Nga kontributi i të hyrave për stazh të sigurimit që llogaritet me kohëzgjatje të shtuar,  janë të realizuara mjete në vlerë prej 310,99 milion denarë, ndërsa nga persona fizik q
ë kryejnë veprimtari dhe të punësurit te ata janë realizuar mjete me vlerë prej 415,73 milion denarë dhe këta mjete janë më të larta në raport me të planifikuarat dhe në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008. 
Të hyrat nga bujqit individual janë të realizuara me vlerë prej 36,28 milion denarë, të cilët janë më të larta edhe në raport me të planifikuarat, dhe në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008.
Mjetet e realizuara nga akcizat arrijnë vlerën prej 620,78 milion denarë dhe në krahasim me mjetet e planifikuara janë më të larta për 1,1%, ndërsa në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë më të larta për 5,6%. Këta mjete për Fondin ndahen sipas shkallës nga 9,18% prej shitjes së derivateve të naftës. 
Mjete nga Buxheti i RM-së, janë të realizuara në vlerë prej 12.090,22 milion denarë dhe të njejtat janë në kuadër të të  planifikuarave me Buxhetin të Fondit (99,7%), ndërsa në krahasim me mjetet e dedikuara për periudhën e njejtë në vitin 2008 janë më të larta për 43,1%. Kryerja më e lartë e këtyre të hyrave në vitin 2009 në raport me vitin 2008 është rezultat i rritjes së transfereve sipas bazës së shpenzimeve tranzitive, për shkak të rritjes së numrit të të punësuarve të cilët anëtarësohen në fondet private pensionale, si dhe mjetet e transferit sipas bazës së mbulimit të deficitit, për shkak të realizimit të më pak të hyrave nga kontributet, si rezultat i uljes së shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor. 
Shpenzimet e tranzicionit që i dedikohen bartjes së një pjese nga kontributi për sigurim pensional dhe invalidor deri te fondet pensionale private që janë kyçur në sigurimin pensional me financim kapital në periudhën janar – tetor të vitit 2009 arrijnë vlerën prej 2.383,57 milion denarë dhe në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë më të larta për 29,2%, si rezultat i zmadhimit të numrit të anëtarëve prej 195.140 në fund të vitit 2008, 230.190 anëtarë me gjendje më 30 tetor 2009 apo rritje për 35.050 anëtarë, që i dedikohet anëtarësimit të obligueshëm për të gjithë të punësuarit e rinj. 
Për mbulimin e deficitit rrjedhës nga Buxheti i RM-së janë të dedikuara mjete në vlerë prej 5.362,58 milion denarë të cilat mjete në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë të zmadhuara për 152%. Pjesëmarrja e mjeteve për mbulimin e deficitit rrjedhës në këtë vit arrin 15,5% në raport me gjithsej të hyrat, përderisa në periudhën e njejtë të vitin 2008 mjetet për mbulim të deficitit rrjedhës në gjithsej të hyrat arrinte 6,92%. 

Nga Agjencioni për punësim janë  realizuar mjete prej 223,82 milion denarë dhe të njëjtat janë më të ulëta për 0,7% nga të planifikuarat dhe 65,5% nga të realizuarat në periudhën e njejtë nga viti i kaluar, si rezultat i zvogëlimit të numrit të personave për të cilët paguajnë kompensime në të holla, ndryshim në rregullativën ligjore, të paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor vetëm personave deri në plotësimin e kushteve minimale për realizimin e të drejtës së pensionit prej 15 vjet stazh pensional, si dhe llogaritjen e kontributit sipas shkallës prej 19% të neto bazës (në vend bruto bazës).  
 Nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë  realizuar mjete në vlerë prej 50,75 milion denarë dhe të njëjtat janë në kuadër të të planifikuarave me Buxhetin e Fondit për këtë periudhë. 
Nga dividenda janë të realizuara mjete në vlerë prej 16,41 milion denarë që është e rëndësisë mbi mjetet e planifikuara dhe mjetet e realizuara në periudhën e njëjtë prej vitit 2008, si rezultat i pagesës së dividendës nga firmat Tehniçki gasovi 2,05 milion denarë, 3K Pellagonija në vlerë prej 10,56 milion denarë. 

Nga të hyrat tjerat mjetet e realizuara arrijnë vlerën prej 153,30 milion denarë, prej të cilëve 77,77 milion denarë nga Ministria për mbrojtje sipas bazës së mjeteve të transferit për pagesë të pensioneve, në pajtim me ndryshimet e Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për shërbim në Armatën e RM-së. 

II. TË DALA             


Në periudhën janar – tetor të vitit 2009 janë të realizuara gjithsej të dala në vlerë prej 34.347,09 milion denarë dhe të njëjtat në raport me të planifikuarat me Buxhetin e Fondit për këtë periudhë janë në korrnizat e të planifikuarëve (99,6%), ndërsa në raport me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë më të larta për 8,4%. 


Gjithsej të dalat e realizuara sipas llojit arrijnë: 

	Nr. rendor
	Lloji i t ë dalave
	Të planifikuara I-IX. 2009 
	Të realizuara  I-IX. 2008
	Të realizuara  I-IX. 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pensione
	27.180,77
	24.580,81
	27.080,03
	99,6
	110,2

	2
	Pensione bujqësore minimale
	101,00
	106,43
	101,02
	100,0
	94,9

	3
	Pensione ushtarake
	406,14
	397,90
	404,79
	99,7
	101,7

	4
	Pensione të parakohshme viti 2000
	61,87
	57,61
	61,83
	99,9
	107,3

	5
	Administrata publike viti 2004 
	192,74
	152,33
	165,54
	85,9
	108,7

	6
	Diferenca e MPB-së dhe për pasardhësit
	39,00
	142,5
	31,57
	80,9
	22,2

	 
	Gjithsej pensione 
	27.981,52
	25.437,58
	27.844,78
	99,5
	109,5

	8
	Pages sipas bazës të sigur. pen.fina.kapi.
	2.371,38
	2.006,27
	2.417,90
	102,0
	120,5

	9
	Kompensim për dëmtim trupor
	75,10
	71,26
	76,15
	101,4
	106,9

	10
	Kompensim nga sigurimi inavlidor
	9,61
	22,76
	9,26
	96,4
	40,7

	11
	Vendosje në konvikt
	3,65
	3,71
	3,55
	97,3
	95,7

	12
	Gjithsej kontribut për shëndetësi
	3.576,54
	3.588,13
	3.567,28
	99,7
	99,4

	13
	Paga, qira dhe kompensim për punësim
	220,82
	212,50
	218,22
	98,8
	102,7

	14
	Të dala tjera
	199,19
	284,55
	193,10
	96,6
	67,9

	15
	Shpenzime të kapitalit
	21,32
	14,06
	16,32
	76,5
	116,1

	16
	Rekonstruim i objekteve afariste
	10,53
	13,01
	0,53
	5,0
	4,1

	17
	Ndërtim i objektit afarist
	0,00
	31,03
	0,00
	
	

	 
	Gjithsej të dala
	34.469,66
	31.684,86
	34.347,09
	99,6
	108,4
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            Në gjithsej të dalat, më vëllimore janë mjetet për pagesë të pensioneve në vlerë prej 27.844,78 milion denarë, kontribut për sigurim shëndetësor në vlerë prej 3.567,28 milion denarë ose gjithsej bruto pensione 31.412,06 milion denarë që përfaqëson 91,45% në raport me gjithsej të dalat, ndërsa të dalat tjera arrijnë vlerën prej 2.935,03 milion denarë edhe atë: për pagesë në fondet private pensionale mjete me vlerë prej 2.417,90 milion denarë apo 7,04% në raport me gjithsej të dalat; 88,96 milion denarë për kompensim të hollash nga sigurimi pensional dhe invalidor; 218,22 milion denarë për pagë, qira dhe kompensime për të punësuarit dhe 209,95 milion denarë për shpenzime tjera, shpenzime të kapitalit, rekonstrim dhe ndërtim të objekteve afariste të Fondit. 
Të dalat për pagesë të pensioneve të rregullta në këtë periudhë janë të rritura për 9,5% në raport me periudhën e njejtë nga viti 2008, si rezultat i harmonizimit të pensioneve për 3,5% nga 1 janari dhe 2,02% nga 1 korriku i vitit 2009 dhe ndryshimet të cilat kanë ngjarë në vlerat e pensionit me hyrjen dhe daljen e pensionit. 

Numri i shfrytëzuesve të pensionit me gjendje më 31 tetor të vitit 2009 arrin 272.922 shfrytëzues, edhe atë:
	Nr. rendor
	Lloji i pensionit
	2008
	2009
	Indeks     

	1
	I pleqërisë 
	149.654
	149.787
	100,1

	2
	Invalidore
	48.660
	48.038
	98,7

	3
	Familjare 
	73.542
	75.097
	102,1

	
	Gjithsej 
	271.856
	272.922
	100,4
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Shfrytëzuesit e pensionit në tetor të vitit 2009 nuk vëren rritje në raport me numrin e shfrytëzuesve në tetor të vitit 2008, vërehet rritje te shfrytëzuesit e pensionit familjar prej 0,1%, përderisa rritje më të madhe të shfrytëzuesve të pensionit vërehet te pensioni familjar prej 2,1%.

Pensioni mesatar i paguar në tetor të vitit 2008 dhe 2009 sipas llojit të pensionit arrin, edhe atë:

	Nr. rendor
	Lloji i pensionit
	2008
	2009
	Indeks

	1
	I pleqërisë 
	10.762
	11.355
	105,4

	2
	Invalidore
	8.552
	9.070
	106,0

	3
	Familjare 
	7.737
	8.136
	105,1

	
	Gjithsej 
	9.548
	10.067
	105,4



Pensioni mesatar arrin vlerën prej 10.067 denarë dhe i njëjti në raport me pagën mesatare në RM-së në korrik të vitit 2009 (19.867 denarë) merr pjesë me 50,67%. Pensioni mesatar në vitin 2009 në raport me vitin 2008 është i rritur për 5,4%, si rezultat i harmonizimit të pensioneve.


Kontributi për sigurim shëndetësor i shfrytëzuesve të pensionit arrin vlerën prej 3.357,28 milion denarë, apo 10,39% nga gjithsej të dalat. Lartësia e kontributit është në varshmëri nga pensionet e paguara, ndërsa llogaritet sipas shkallës prej 13,0%. Nga 1 janari i vitit 2009 me hyrjen e Ligjit në fuqi për kontribute nga sigurimi i detyrueshëm social, shkalla për sigurim shëndetësor është i zvogëluar për 14,694% në 13%. Për shkak të zvogëlimit ë shkallës së kontributit për sigurim shëndetësor, në këtë vit nuk vërehet rritje e të dalave sipas kësaj baze edhe pse ka rritje të të dalave në pagesën e pensioneve.  

Të dalat për pagesë sipas bazës së fondeve private pensionale arrijnë vlerën prej 2.417,90 milion denarë dhe të njejtat janë në korrnizat e të planifikuarëve përderisa në raport me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë më të larta për 20,5%, si rezultat i rritjes së anëtarëve në fondet private pensionale. 

Shpenzimet për dëmtim trupor, kompensimet nga sigurimi pensional dhe invalidor vendosje e fëmijëve me zhvillim psiko-fizik arrijnë vlerën prej 88,96 milion denarë dhe të njejtat janë në nivel të mjeteve të planifikuara me Buxhetin e Fondit. 


Shpenzimet për paga, qira dhe kompensime për të punësuarit arrijnë vlerën prej 218,22 milion denarë dhe të njejtat janë nën mjetet e planifkiuara me Buxhetin e Fondit, ndërsa në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008 janë më të larta për 2,7%. Pjesmarrja në këta shpenzime në gjithsej të dalat e Fondit arrinë 0,64%.


Të dalat e mbetura (shpenzime tjera, të dalat e kapitalit dhe rekonstrimi i objekteve afariste) arrinë vlerën prej 20,995 milion denarë dhe në gjithsej të dalat marrin pjesë me 0,61%. 

        III. Rezultate financiare
Në periudhëna janar – tetor të vitit 2009 Fondi realizoi gjithsejt të dala në vlerë prej 34.614,71 milion denar dhe gjithsejt të dala prej 34.347,09 milion denar apo tepricë të të hyrave mbi të dalat, mjete në vlerë prej 267,62 milion denarë. Teprica e të hyrave mbi të dalat paraqet 0,78% nga gjithsej të hyrat. Puna pozitive financiare e Fondit në periudhën janar- tetor të vitit 2009 mundësoi pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e parapara gjegjësisht në javën e parë të muajit. 
 
Me qëllim që të kryhet pagesë e pensioneve me kohë deri me datën 5 gjatë muajit për muajin paraprak në kushte kur të ardhurat e Fondit në vlerë më të madhe realizohen deri me datën 10 të muajit, Fondi nga fillimi i vitit shfrytëzonte huazim të mjeteve nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë në vlerë prej rreth 300 milion denarë dhe të njëjtat i kthente pas akumulimit të mjeteve, ndërsa më vonë deri më datën 10 të muajit. Me lëvizjen e pagesës së pensioneve rreth datës 6 të muajit për muajin paraprak sigurohen më shumë mjete nga hyrja e mjeteve në muajin rrjedhës dhe Fondi duke filluar nga pagesa e pensioneve të tetorit nuk shfrytëzon huazim nga Buxheti i RM-së. 
Me të hyrat e realizuara dhe daljet në periudhën janar – tetor të viti 2009, si dhe të hyrat dhe të dalat e vlerësuara deri në fund të vitit, vlerësohet se Fondi do t’i realizon të hyrat dhe të dalat e planifikuara të parapara me ndryshimet dhe plotësimet e Buxhetit të Fondit për vitin 2009 (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 124/2009), do t’i kryejë obligimet ndaj shfrytëzuesve të pensionit dhe obligimet tjera dhe do të arrijë balanc ndërmjet të hyrave dhe të dalave.
Shkup, nëntor viti 2009
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